ANO V  Nº 0928

 SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

Instituído pela Lei Municipal Nº 1.050/2021, de 18 de Março de 2021

PODER EXECUTIVO

SANTA QUITÉRIA, 22 DE ABRIL DE 2025

GABINETE DO PREFEITO

ERRATA Nº 439/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025 - A Portaria Nº. 410/2025 de 15 de abril de 2025, publicada na edição nº,

0927, de 16 de abril de 2025, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por erro de digitação a

seguinte correção: Onde se lê: Art. 1º Nomear a senhora ANASTACIA MIMISA ARAÚJO SOUSA, inscrita no CPF nº

***.929.813-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 1 – UNIDADE

ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura organizacional da

Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. Leia-se: Art. 1º Nomear a senhora ANASTACIA MIMOSA ARAÚJO SOUSA, inscrita

no CPF nº ***.929.813-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão de DIRETORA ESCOLAR DE NÍVEL 1 –

UNIDADE ESCOLAR ACIMA DE 301 ALUNOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CE, integrante da estrutura

organizacional da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura

Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22 de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA

BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

ERRATA Nº 440/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025 - A Portaria Nº. 430/2025 de 15 de abril de 2025, publicada na edição nº,

0927, de 16 de abril de 2025, do Diário Oficial do Município de Santa Quitéria - CE tem pela presente, por erro de digitação a

seguinte correção: Onde se lê: Art. 1º Nomear a senhora MARIA ELIANE MESQUITA MAGALHÃES, inscrita no CPF nº

***.093.643-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria. Leia-se: Art. 1º Nomear a senhora MARIA ELIENE MESQUITA MAGALHÃES, inscrita no CPF nº

***.093.643-**, para ocupar o cargo de provimento em comissão, CHEFE DE DEPARTAMENTO DE EDUCAÇÃO DE

JOVENS E ADULTOS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA integrante da estrutura organizacional da Prefeitura Municipal

de Santa Quitéria. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Paço da Prefeitura Municipal de Santa Quitéria - Ceará, 22

de abril de 2025; 169º da Emancipação Política Municipal. JOEL MADEIRA BARROSO - Prefeito Municipal

*** *** ***

PORTARIA Nº 034/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE

SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhes foram conferidas pelo Art.

20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos

necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Público de acordo com a Lei

Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Saúde, sua secretaria de origem;

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a

senhora, Maria Eliene Mourão Lira, matrícula Nº 08087821. Art. 2º O período da licença será de 3 (três) meses, abrangendo

o período do dia 23/abril/2025 – 23/julho/2025. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogadas as

disposições em contrário. Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria - Ceará, 22 de abril de 2025; 169º da

Emancipação Política Municipal. Ana Patrícia Sousa Ximenes - Secretária Municipal da Saúde

*** *** ***

PORTARIA Nº 035/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA PRÊMIO POR ASSIDUIDADE DE

SERVIDOR MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA - CEARÁ E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE, no uso das atribuições legais que lhes foram conferidas pelo Art.

20, da Lei Municipal nº 1.085, de 03 de janeiro de 2022, CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos

necessários ao gozo do benefício, conforme dispõem o arts. 99 e 100 do Estatuto dos Servidores Público de acordo com a Lei

Municipal 81-A/93; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria de Saúde, sua secretaria de origem;

SECRETÁRIA DE SAÚDE

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE ABRIL DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 2

S S S S

S
S S S S

S S

JOEL MADEIRA BARROSO

Prefeito de Santa Quitéria

SECRETARIAD O

SECRETARIA MUNICIPAL
DE PLANEJAMENTO,
GESTÃO E FINANÇAS

COORDENADORIA DE
COMUNICAÇÃO

CENTRO ADMINISTRATIVO
PREFEITO LUCIANO LOBO

RUA PROFESSORA ERNESTINA
CATUNDA, Nº 50, BAIRRO PIRACICABA

SANTA QUITÉRIA – CEARÁ
CEP 62280-000

AMANDA VASCONCELOS DE SOUSA

Secretária Municipal de Proteção Social e
Direitos Humanos

 SALVADOR FERREIRA DE HOLANDA
 Secretário Municipal de Cultura e

Desenvolvimento Turístico

 MELISSA SOUSA
Secretária Municipal de Infraestrutura e

Serviços Urbanos

 WESLEY ARAUJO MOTA
Secretário Municipal de Agricultura, Recursos

Hídricos e Proteção Ambiental

BRUNO ALVES RODRIGUES
Coordenador Geral da Central Única de

Licitações, Compras e Serviços do Município

ROMILDO DE QUEIROZ NOGUEIRA JUNIOR
Secretário Municipal de Desportos, Lazer e

Juventude

 JEAN CLAUDE ROSA DOS SANTOS
Secretário Municipal de Cidadania e

Segurança Pública

LEYDSON RIBEIRO BRAGA
Procurador Geral do Município

Se etá o  Municipal de Relações cr ri
Institucionais e Desenvolvimento Econômicos

MARCELO HENRIQUE MARTINS MAGALHAES

Se etá Educação Básica          cr ria Municipal de
MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE

SAMUEL FURTADO BARROSO
Superintendente do Instituto Municipal

do Meio Ambiente do Município

Ouvidora Geral do Município
RAFAELY MARTINS BARBOSA

BRENO MENDES GOMES
Secretário Municipal de Planejamento,

Gestão e Finanças

 ANA PATRÍCIA SOUSA XIMENES
Secretária Municipal de Saúde

DEYVSON RABELO DA PONTE

Controladora Geral do Município

CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município. RESOLVE: Art. 1º Conceder Licença Prêmio por Assiduidade a

senhora, Ivoneide Rodrigues Farias, matrícula Nº 08065011. Art. 2º O período da licença será de 3 (três) meses,

abrangendo o período do dia 01/maio/2025 – 31/julho/2025. Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação,

revogadas as disposições em contrário. Secretaria Municipal de Saúde de Santa Quitéria - Ceará, 22 de abril de 2025; 169º da

Emancipação Política Municipal. Ana Patrícia Sousa Ximenes - Secretária Municipal da Saúde

*** *** ***

PORTARIA Nº 026/2025 DE 22 DE ABRIL DE 2025 - DISPÕE SOBRE LICENÇA SEM REMUNERAÇÃO DE SERVIDOR
MUNICIPAL DE SUAS FUNÇÕES NO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA – CE E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. A Senhora
Secretária de Educação Básica do município de Santa Quitéria, no uso de suas atribuições legais e de acordo com as
prerrogativas inerentes ao cargo: CONSIDERANDO que o servidor possui todos os pré-requisitos necessários ao gozo do
benefício; CONSIDERANDO que houve a anuência da Secretaria Educação Básica, sua secretaria de origem;
CONSIDERANDO que não haverá prejuízos ao Município; RESOLVE: Art.1º- Conceder Licença sem Remuneração, a
servidor (a) MARIA AURISTENIA FARIAS RODRIGUES, matricula 0807826. Art.2º - O período da licença será de 01 (um)
ano tendo início em 05 de abril de 2025 a 05 de abril de 2027. Art.3º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas as
disposições em contrário. REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE, CUMPRA-SE. Secretaria de Educação de Santa Quitéria-CE, 22
de abril de 2025. MARIA ELIANE MACIEL ALBUQUERQUE - SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.150425-SESA – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.3103-25-
SESA – Objeto: REFORMA DA UNIDADE BÁSICA DE SAÚDE(UBS) DO DISTRITO DE LISIEUX, SANTA QUITERIA - CE –
Contratante: Secretaria Municipal de Saúde – Contratada: FJ2 CONSTRUCOES EIRELI, CNPJ nº 20.138.377/0001-19 –
Valor: R$ 117.142,99 (cento e dezessete mil, cento e quarenta e dois reais e noventa e nove centavos) – Data da
Assinatura do Contrato: 15/04/2025 – Vigência: 180 (cento e oitenta) dias – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c
inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Ana Patrícia Sousa Ximenes (CONTRATANTE); Jose Cleuton
Paulino Ximenes (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.110425-SEB – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.310325-SEB –
Objeto: AQUISIÇÃO BRINDES INSTITUCIONAIS DESTINADOS AOS PROFESSORES PARTICIPANTES DOS CURSOS
E FORMAÇÕES PROMOVIDOS PELA SECRETARIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITÉRIA-CE
– Contratante: Secretaria Municipal de Educação Básica – Contratada: ANA CAROLYNA OSTERNO RIOS SOUZA,
CNPJ nº 13.773.670/0001-92 – Valor global: R$ 21.600,00 (vinte e um mil, seiscentos reais) – Data da Assinatura do
Contrato nº 01.110425-SEB - vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei
Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque (CONTRATANTE); Ana Carolyna Osterno Rios
SOUZA (CONTRATADA).

SECRETÁRIA DE EDUCAÇÃO BÁSICA

CENTRAL ÚNICA DE LICITAÇÕES, COMPRAS E SERVIÇOS

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE ABRIL DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 3

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.160425-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.100425-
SEAGRI – Objeto: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICOS ESPECIALIZADOS
EM CONSULTORIA E ASSESSORAMENTO NAS ATIVIDADES AGRÍCOLAS, JUNTO A SECRETARIA DE
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL, DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE –
Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – Contratada: JLAM
EMPREENDIMENTOS LTDA, CNPJ nº 34.644.501/0001-22 – Valor: R$ 56.000,04 (cinquenta e seis mil reais e quatro
centavos) – Data da Assinatura do Contrato: 16/04/2025 Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art.
72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araújo da Mota (CONTRATANTE); Joaquim Luiz
Andrade de Mesquita  (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉIA – Título: AVISO DE ABERTURA DE
CREDENCIAMENTO – Unidade Administrativa: Secretaria Municipal de Saúde – Regente: Agente de Contratação –
Processo Originário: Inexigibilidade de Licitação nº 01.020425-SESA – Procedimento Auxiliar: Chamamento Público nº
01.020425-SESA – Objeto: PROCEDIMENTO AUXILIAR DE LICITAÇÃO, DO TIPO CREDENCIAMENTO, PARA
SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISE DE EXAMES LABORATORIAIS PARA ATENDER AS NECESSIDADES DA
SECRETARIA DE SAÚDE DO MUNICIPIO DE SANTA QUITÉRIA -CE – O Edital estará disponível após esta publicação –
Link de Acesso ao Edital:   |  https://bnccompras.com https://www.santaquiteria.ce.gov.br/chamamento.php https://pncp.gov.br
– Os interessados poderão realizar o credenciamento a partir de 16 de abril de 2025 até 16 de abril de 2026 – Agente de
Contratação: José Fabiano Vieira

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01-150425-SEB – Processo Originário: REFORMA DO CENTRO DE EDUCAÇÃO INFANTIL - CEI
DONA JULIA DE MESQUITA, LOCALIZADO NO BAIRRO PIRACICABA, SANTA QUITÉRIA- CE.– Contratante:
Secretaria Municipal de Educação – Contratada: MOURAO RODIRGUES CONSTRUCOES E SERVICOS EIRELI, CNPJ
nº 31.018.907/0001-01 – Valor global: 77.836,60 (setenta e sete mil, oitocentos e trinta e seis reais e sessenta
centavos).– Data da Assinatura do Contrato: 15/04/2025 - vigência: 180 (cento e oitenta) dias – Fundamentação Legal:
§Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Maria Eliane Maciel Albuquerque
(CONTRATANTE); Ádão Joel da Silva Flores (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.220425-SEAGRI – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-02.100425-
SEINFRA – Objeto: SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COM 01 CAMA
DE CASAL E 01 DE SOLTEIRO, COM AR CONDICIONADO, TELEVISÃO, BANHEIRO E FRIGOBAR, SECRETARIA DE
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E PROTEÇÃO AMBIENTAL DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE –
Contratante: Secretaria Municipal de Agricultura, Recursos Hídricos E Proteção Ambiental – Contratada: JOSE
ALCIDES MAGALHAES MESQUITA, CNPJ nº 63.546.469/0001-40 – Valor: R$ 14.490,00 (catorze mil, quatrocentos e
noventa reais) – Data da Assinatura do Contrato: 22/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único,
Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araújo Mota (CONTRATANTE); José Alcides
Magalhães Mesquita (CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.220425-SECULT – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.100425-
SECULT – Objeto: SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COM 01 CAMA DE
CASAL E 01 DE SOLTEIRO, COM AR CONDICIONADO, TELEVISÃO, BANHEIRO E FRIGOBAR, SECRETARIA DE
CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante: Secretaria
Municipal de CULTURA E DESENVOLVIMENTO TURÍSTICO – Contratada: JOSE ALCIDES MAGALHAES MESQUITA,
CNPJ nº 63.546.469/0001-40 – Valor: R$ 14.490,00 (catorze mil, quatrocentos e noventa reais) – Data da Assinatura do
Contrato: 22/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei
Federal nº 14.133/21 – Signatários: Wesley Araújo Mota (CONTRATANTE); José Alcides Magalhães Mesquita
(CONTRATADA).

*** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.220425-SEDESP – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.100425-
SEDESP – Objeto: SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COM 01
CAMA DE CASAL E 01 DE SOLTEIRO, COM AR CONDICIONADO, TELEVISÃO, BANHEIRO E FRIGOBAR, JUNTO
A SECRETARIA DE DESPORTO, LAZER E JUVENTUDE DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante:
Secretaria Municipal de Desporto, Lazer e Juventude – Contratada: JOSE ALCIDES MAGALHAES MESQUITA, CNPJ nº
63.546.469/0001-40 – Valor: R$ 14.490,00 (catorze mil, quatrocentos e noventa reais) – Data da Assinatura do Contrato:
22/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art. 94, Lei Federal nº

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO
SANTA QUITÉRIA, 22 DE ABRIL DE 2025 TERÇA-FEIRA - PÁGINA 4

S S S S

S
S S S S

S S

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

S S S S

S
S S S S

S S

14.133/21 – Signatários: Romildo De Queiroz Nogueira Júnior (CONTRATANTE); José Alcides Magalhães Mesquita
(CONTRATADA).

 *** *** ***

ESTADO DO CEARÁ – PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA QUITÉRIA – Título: AVISO DE CONTRATAÇÃO – Termo
Original: Contrato Nº 01.220425-SEPLAG – Processo Originário: Dispensa de Licitação Eletrônica Nº PCS-01.100425-
SEPLAG – Objeto: SERVIÇO DE HOSPEDAGEM COM QUARTO EM BOAS CONDIÇÕES DE HIGIENE, COM 01 CAMA
DE CASAL E 01 DE SOLTEIRO, COM AR CONDICIONADO, TELEVISÃO, BANHEIRO E FRIGOBAR, JUNTO A
SECRETARIA DE PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS DO MUNICÍPIO DE SANTA QUITERIA/CE – Contratante:
Secretaria Municipal de PLANEJAMENTO, GESTÃO E FINANÇAS – Contratada: JOSE ALCIDES MAGALHAES
MESQUITA, CNPJ nº 63.546.469/0001-40 – Valor: R$ 14.490,00 (catorze mil, quatrocentos e noventa reais) – Data da
Assinatura do Contrato: 22/04/2025 – Vigência: 12 (doze) meses – Fundamentação Legal: §Único, Art. 72, c/c inciso II, Art.
94, Lei Federal nº 14.133/21 – Signatários: Breno Mendes Gomes - (CONTRATANTE); José Alcides Magalhães Mesquita
(CONTRATADA).

*** *** ***

SANTA QUITÉRIA
                 DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO

https://diario.santaquiteria.ce.gov.br/download/979